³⁸⁷ III, q.60, a.6, c.: " ex parte causa sanctificantis, quae est Verbum Incarnatum: cui sacramentum quodammodo conformatur" Cfr. Contr. Gent.IV, c.56; In IV Sent. d.1, q.1, a.2 .

³⁸⁸ I-II, q.106, a.1, c. Cfr. idem q.101, a.2 ; q.108, a.1.

³⁸⁹ En esto compartimos el juicio de SABRA G., o.c., (cfr. p.115-121) aunque en otros aspectos consideramos parcial su visión de la eclesiología de Tomás. El autor (protestante) insiste demasiado en la funcionalidad de lo institucional en la Iglesia contra poniéndolo a lo teologal, cuando en Santo Tomás no existe tal contraposición como se deduce de cuanto llevamos dicho. Cfr. recensión de VANTENSKISTE o.p. in *RLT* XXIII.

³⁹⁰ III, q. 64, a.2, ad 3: "Apostoli et eorum successores, sunt vicarii Dei quantum ad regimen Ecclesia institutae per fidem et fidei sacramenta". Cfr. In IV Sent. d.17, q.3, a.1, q.5 ; I, q.92, a.3 ; Quodl.4, a.13.

³⁹¹ A este respecto cfr. USEROS CARRETEROS E., "*Statuta Ecclesiae*" y "*Sacramenta Ecclesiae*" en la eclesiología de S.Tomás, *Disser. P.U.Gregoriana*, Roma, 1962. subraya el hecho que en la eclesiología tomista los aspectos institucionales se subordinan siempre al dato central eclesial que es la gracia, por eso se identifican significativamente el concepto de Ecclesia y el de Corpus Mysticum. p. 91-94.

³⁹² "Interior autem effluxus non est ab aliquo nisi a solo Christo, cuius humanitas, ex hoc quod est divinitati adiuncta, habet virtutem iustificandi. Sed influxus in membra Ecclesiae quantum ad exteriorem gubernationem, potest alii convenire. Et secundum hoc, aliqui alii possunt dici capita Ecclesiae....Differenter tamen a Christo. Primo quidem, quantum ad hoc, quod Christus est caput omnium eorum qui ad Ecclesiam pertinent secundum omnem locum et tempus et statum: alii autem homines dicuntur capita secundum quaedam specialia loca, sicut episcopi suarum ecclesiarum, vel etiam secundum determinatum tempus, sicut Papa et caput totius Ecclesiae, scilicet tempore sui pontificatus; et secundum determinatum statum, prout scilicet sunt in statu viatoris. Alio modo, secundum quod Christus est caput Ecclesiae propria virtute et auctoritate: alii vero dicuntur capita in quantum vicem gerunt Christi" (III, q.8, a.6, c.).

ángeles porque, los hombres son asumidos al orden angélico³⁹³, ya que el fundamento principal sobre el cual se construye este edificio es Cristo y el secundario la doctrina de los apóstoles y profetas:

In qualibet autem aedificii constructione quatuor requiruntur. Primo aedificii fundatio, secundo constructio, tertio augmentatio, quarto consummatio; quae quidem breviter tangit. Primum cum dicit: *In quo*, sc. fundamento, qui Christus est principaliter, et doctrina Apostolorum et Prophetarum secundario...Secundo vero tangit secundum, cum dicit: *Omnis aedificatio constructa*. Et quidem si intelligatur alegorice, designat ipsam ecclesiam, quae tunc construitur, quando homines ad fidem convertuntur. Si autem moraliter intelligatur, significat animam sanctam, et tunc eiusmodi aedificatio construitur, quando bona opera superaedificantur super Christum...In hoc ergo fundamento, sc. Christo, omnis aedificatio spiritualis construitur, Iudaeorum vel Gentilium, a Deo per auctoritatem...sed instrumentaliter construitur aedificium, vel ab homine qui seipsum aedificat, vel a prelati. Tertium tangit cum dicit: *Crescit in templum*, etc. quod quidem fit quando multiplicantur qui salvi fiunt...et ideo ad hoc aedificum quarto requiritur perfectio et consummatio, quod ostendit cum dicit: *In Domino*³⁹⁴.